□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

24

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、 履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

   2016年6月30日，公司第四届董事会第十九次会议审议通过了《关于深圳市新南山控股（集团）股份有限公司发行A股股

份换股吸收合并深圳赤湾石油基地股份有限公司并募集配套资金暨关联交易之方案的议案》等重大资产重组相关议案（2016

年7月2日披露于巨潮资讯网）。

   2016年8月1日，公司收到国务院国有资产监督管理委员会原则同意南山控股吸收合并深基地B及配套融资的总体方案的

批复（2016年8月2日披露于巨潮资讯网）。

   2016年8月3日，2016年第三次临时股东大会审议通过了重大资产重组相关议案（2016年8月4日披露于巨潮资讯网）。

   2016年8月12日，公司第四届董事会第二十次会议审议通过了调整重大资产重组方案的议案，并发布了《关于调整重大

资产重组方案的公告》（2016年8月16日披露于巨潮资讯网）。

   2016年8月30日，公司发布了关于收到《中国证监会行政许可申请受理通知书》的公告（2016年9月1日披露于巨潮资讯

网）。

   2016年10月9日，公司第四届董事会第二十二次会议审议通过了《关于向中国证监会提交中止审核深圳市新南山控股（集

团）股份有限公司发行 A 股股份换股吸收合并深圳赤湾石油基地股份有限公司并募集配套资金暨关联交易的申请的议案》

（2016年10月10日披露于巨潮资讯网）。

   2016年10月27日，公司发布了关于收到了《中国证监会行政许可申请中止审查通知书》的公告（2016年10月18日披露于

巨潮资讯网）。

   2017年8月1日，2017年第一次临时股东大会审议通过了延长重大资产重组相关决议有效期等议案（2017年8月2日披露于

巨潮资讯网）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

25

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,139,854,868 60.71%   -38,000 -38,000 1,139,816,868 60.71%

3、其他内资持股 1,139,854,868 60.71%   -38,000 -38,000 1,139,816,868 60.71%

其中：境内法人持股 1,139,755,018 60.71%   1,139,755,018 60.71%

   境内自然人持股 99,850 0.00%   -38,000 -38,000 61,850 0.00%

二、无限售条件股份 737,675,405 39.29%   38,000 38,000 737,713,405 39.29%

1、人民币普通股 737,675,405 39.29%   38,000 38,000 737,713,405 39.29%

三、股份总数 1,877,530,273 100.00%   1,877,530,273 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

因部分前任高级管理人员股份锁定期届满导致股份变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、证券发行与上市情况

无。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

26

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 54,357
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

中国南山开发

（集团）股份有

限公司

境内非国有法人 50.03% 939,275,881 0 939,275,881 0

赤晓企业有限

[…]

应付股利 76,733,006.98 - - 76,733,006.98

其他应付款 515,732,843.05 - - 515,732,843.05

一年内到期的非流动负债 382,534,019.20 - - 382,534,019.20

长期借款 26,125,000.00 580,908,835.62 - 607,033,835.62

应付债券 33,500,000.00 542,805,555.56  - 576,305,555.56

长期应付款 - 81,481,654.89 58,851,349.40 140,333,004.29

其他非流动负债 7,125,000.00 160,755,821.92 - 167,880,821.92

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

117

 2,505,247,736.15 1,365,951,867.99 58,851,349.40 3,930,050,953.54

市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

 本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益（通过

对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

 2017年6月30日

 利率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (5,150,000.00) - (5,150,000.00)

人民币 (1.00)% 5,150,000.00 - 5,150,000.00

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。收入是以美元及人

民币计价，其中以美元计价主要是华南建材对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回避外币汇率风

险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的

影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其

他综合收益的税后净额产生的影响。

 2017年6月30日

 美元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 2,493,217.85 - 2,493,217.85

人民币对美元升值 (1.00)% (2,493,217.85) - (2,493,217.85)

 2016年12月31日

 美元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2017 年半年度报告全文

118

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 2,727,119.63 - 2,727,119.63

人民币对美元升值 (1.00)% (2,727,119.63) - (2,727,119.63)

4、资本管理

   本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东

价值最大化。

   本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2017年度

和2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和股东权益加净负债的比率。净负债定义为融资租赁款、

计息借款和计息债券之和减去货币资金的净额。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

 2017年6月30日 2016年12月31日

融资租赁款  198,662,506.98  202,837,271.92

计息借款  2,115,000,000.00  1,550,000,000.00

计息债券  498,013,123.11  751,589,222.54

减：货币资金  3,841,061,745.57  3,575,059,484.04

净负债 (1,029,386,115.48) (1,070,632,989.58)

股东权益 6,410,994,151.60 6,491,429,284.70